
ANO V - Nº 1.134 -sexta-feira, 25 de Fevereiro  de 2022	 1 Página   

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA LEGISLATIVA

Extrato – Ata n. 6.849

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 
e dois, às nove horas, foi aberta a presente sessão ordinária remota pelo 
senhor presidente, vereador Carlos Augusto Borges, “invocando a proteção 
de Deus, em nome da liberdade e da democracia”. PEQUENO EXPEDIENTE 
- Foi apresentado pelo Executivo municipal: Projeto de Lei n. 10.500/22. 
Foram apresentados pelos senhores vereadores: Projeto de Lei Complementar 
n. 796/22, de autoria do vereador Beto Avelar; e Projeto de Resolução n. 
491/22, de autoria da Mesa Diretora. Na Comunicação de Lideranças, usaram 
da palavra os vereadores: Tabosa, pelo PDT; Otávio Trad, pelo PSD; e Ayrton 
Araújo, pelo PT. Foram apresentadas as indicações do n. 1.799 ao n. 2.202 e 
16 (dezesseis) moções de pesar. GRANDE EXPEDIENTE - Foram apresentadas 
25 (vinte e cinco) moções de congratulações. Não havendo discussão, em 
votação simbólica, aprovadas. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR 
PRESIDENTE, VEREADOR CARLOS AUGUSTO BORGES, DECLAROU ENCERRADA 
A PRESENTE SESSÃO, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES PARA A 
SESSÃO ORDINÁRIA REMOTA A REALIZAR-SE NO DIA VINTE E QUATRO DE 
FEVEREIRO, ÀS NOVE HORAS.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2022.

Vereador Carlos Augusto Borges                             Vereador Delei Pinheiro
               Presidente                                                      1º Secretário	
	

DECRETO N. 8.736

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER promoção horizontal aos servidores abaixo relacionados, 
de acordo com o art. 22 da Lei Complementar n. 426, de 10 de dezembro de 
2021, conforme especificações contidas no quadro abaixo:

NOME: CARGO: P A D R Ã O /
NÍVEL:

A PARTIR DE:

CAETANO P. A. SANTOS
CAMILA Y. S. MATSUDA
DIOVANI BENITES DE OLIVEIRA  
HENRY DELMONDES ARECO
LEONARDO BOSCO MATOS
SILVANA PIGNATARO DELGADO
SIMONE K. U. HYOSHIDA
          

Analista Legislativo
Analista Administrativo
Analista Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Analista Legislativo
Técnico Administrativo

40-II
40-II
40-II
30-II
30-II
40-II
30-II

08.03.2022
08.03.2022
08.03.2022
08.03.2022
08.03.2022
08.03.2022
08.03.2022

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 24 de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.737

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,
	

          R E S O L V E:

          EXONERAR o servidor GUILHERME MARTINS SALOMAO ocupante 
do cargo em comissão de Assistente Parlamentar I, Símbolo AP 106, a partir 
de 25 de fevereiro de 2022.

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 24 de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.200

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva ALESSANDRA BENEVIDES MODESTO, 
ocupante do cargo de Analista Administrativo, licença para acompanhar 
companheiro, por 02 (dois) anos, sem ônus para esta Câmara Municipal, de 
acordo com o art. 162 da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 
2011, no período de 09 de março de 2022 a 08 de março de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 24 de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


